1

 上海海洋大学教务处
教务处〔 2015 春 〕第（21）号

关于 2016 级教学一览、本科生学习指南编印工作的通知

各学院：

经教务处讨论，现就做好 2016 级教学一览、本科生学习指南编印工作有关事项通知如下，

请按要求组织完成。

一、2016 级教学一览

（一）综合与通识教育模块课程调整

必修课程类：将创新与创业类课程调整至素质与基础技能类，设 1 学分；

选修课程类：将普通话实训课程调整至人文与社会科学类；

该模块调整由教务处统一处理，详见附件 1。

（二）其它模块课程调整

除前期已经通过《变更教学计划审批表》等予以变更的课程外，原则上各专业教学计划课

程设置不做其它调整。如学院认为确有必要还需调整，须递交变更申请并附上相关说明和论证

材料以及院教学工作委员会审定意见，经教务处审核批准后方可。

（三）具体时间安排

6 月 6 日前，教务处将 14 版实施过程中已变更情况汇总表发至各学院确认；

6 月 20 日前：还需变更的学院将相关变更材料递交教务处（生物制药和软件工程新专业提

交完整的本科人才培养方案）；

6 月 24 日前：教务处复核，对 2015 级教学一览进行修改形成 2016 级教学一览，同时对课

程库进行维护；

7 月 1 日前：2016 级教学一览定稿并交付排版、印刷。

二、2016 级本科生学习指南

各学院在对2015级本科生学习指南使用情况进行调查、总结的基础上对其进行修改和完善，

编制 2016 级本科生学习指南。

具体时间安排：

6 月 30 日前：递交《 × ×学院本科生学习指南使用情况调查分析和改进方案》；

 2

7 月 8 日前：学院自行设计、完成本科生学习指南编制工作，将学习指南电子稿（分 word

格式和 PDF 格式）报送教务处 hlliu@shou.edu.cn ；

7 月 8—30 日：教务处送印、各学院校对（一稿、二稿、三稿校对）；

9 月 1 日：统一发到各学院。

教 务 处

2016 年 6 月 1 日

附件：

1.综合与通识教育教育模块课程设置

 3

附件 1：

综合与通识教育模块课程设置

1.必修课程类

课程

类型

课程

代码
课程名称 学分

学

时

学时分配
开课

学期
备注 讲

授

实

验

上

机

讨

论

思想政

治理论

类

7109907 马克思主义基本原理概论 3 48 48

1～6

思政课社会实

践环节 2学分与

社会实践相结

合

7109908
毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论
5 80 80

8403402 思想道德修养与法律基础 2 32 32

7703503 中国近现代史纲要 2 32 32

8409947 形势与政策 2

1～6

公

共

外

语

类

7405541

基础类

英语（Ⅰ） 4 64

1

本课程组最低

应修 12 学分，

具体修读办法

见相关规定

7405542 英语（Ⅱ） 4 64

1、2

7405543 英语（Ⅲ） 4 64

2、3

7405551

提高类

高级英语（Ⅰ） 4 64

2～6 7405552 高级英语（Ⅱ） 4 64

拓展类 课程清单见综合与通识教育选修课程设置

7405295-7 大学基础日语（1-3） 12 192

2～4 7405341-3 大学基础韩语（1-3） 12 192

7405404-6 大学基础法语（1-3） 12 192

计算机

类
5201041 计算机应用基础 1 32

32

1

军

体

类

8309902 军事理论与训练 2 16 16

1,2 含 2 周军训

8909928-31 大学体育与健康（1-4） 4 128

1～4

素质与

基础技

能类

8402711 职业发展与就业指导 1 32 16

16 1,2

具体方案见相

关规定

1807412 心理健康教育 0.5 8 8

1,2

8401706 社会实践 2

8409949 读书活动 0.5

创新创业教育 1

2.选修课程类

最低应修 10 学分。其中人文与社会科学类最低应修 2 学分、自然与技术科学类最低应修 2学分、海洋主

题教育类最低应修 1学分。

每学期实际开课详见当学期教务在线教学信息栏本科课表。

 4

英语拓展类课程设置

序

号
课程代码 课程名

学

分

学

时

序

号
课程代码 课程名

学

分

学

时

1 7405102 托福考试技巧 1 16

9 7405150 中级英语口译 2 32

2 7405108 英语网络资源学习 1 16

10 7405155 商务英语写作 2 32

3 7405115 英语博客写作 1 16

11 7405173 中级口译 2 32

4 7405118 跨文化交际技巧 2 32

12 7405175 文献阅读与翻译 2 32

5 7405119 美国华人文学 2 32

13 7405180 雅思阅读听力测试与策略 2 32

6 7405147 美国社会文化 2 32

14 7405190 英语演讲和表达 2 32

7 7405148 英美报刊选读 2 32

15 7405191 电影英语阅读与欣赏 2 32

8 7405149 英语翻译理论与实践 2 32

16 7405192 积极英语阅读技巧 2 32

创新创业教育课程设置
序

号
课程代码 课程名

学

分

学

时

序

号
课程代码 课程名

学

分

学

时

1 1409907 大学物理创新实验 1 16

5 6309950 大学生创业基础 1 16

2 4602012 产品创新设计 2 32

6 8409972 社会企业创业的理论与实践 2 32

3 4609919 创新技术与方法 2 32

7 1706328 创新思维心理学 1 16

4 6309925 技术创新管理 1 16

注：大学生创新创业教育实践活动可以实施学分认定，相关规定详见《上海海洋大学本科生创新创业教育实践学分认定办法（试

行）》。

综合与通识教育选修课程设置

一、人文与社会科学类

序

号
课程代码 课程名

学

分

学

时

序

号
课程代码 课程名

学

分

学

时

1 7404006 普通话实训 1

12 7202001 中国哲学与人生 2 32

2 7404007 大学语文 2 32

13 7204512 伦理学与现实生活 2 32

3 7404011 现代汉字规范应用 2 32

14 7309901 世界宗教 2 32

4 7404012 实用文体写作 2 32

15 7405253 中日二千年史话 2 32

5 7503402 中国小说鉴赏 2 32

16 7405275 中日文化交流史导论 2 32

6 7503404 诗词鉴赏 2 32

17 7509905 论语导读 2 32

7 7601501 合唱与指挥 2 32

18 7509906 文学与人生 2 32

8 7601502 音乐基础理论 2 32

19 7703504 国史十六讲 2 32

9 7601503 音乐欣赏 1 16

20 7709901 上海史 1 16

10 7601505 交响音乐名作鉴赏 1 16

21 7809902 集邮入门 1 16

11 8509901 民族乐器 2 32

22 7902931 WTO 基础知识 2 32

 5

23 1706324 钢琴演奏基础  1 32

48 7906324 市场营销 2 32

24 7603501 上海百年电影与文化 2 32

49 7907304 证券投资分析 2 32

25 7603502 百科影视欣赏 2 32

50 7907319 期货市场理论与实务 2 32

26 7603503 电影美学 2 32

51 7907320 证券投资原理 2 32

27 7603504 科技英语电影 2 32

52 7201501 环境哲学 1 16

28 7406507  静物素描  2  32

53 7909908 经济学概论 2 32

29 1109909 数学与文化 2 32

54 8203015 经济法 2 32

30 1509903 诺贝尔奖史话 1 16

55 8402710 大学生求职管理 1 16

31 1807402 人格心理学 1 16

56 8403703 中国文化概论 2 32

32 7405170 外贸函电 1 16

57 8403704 女性学 2 32

33 1807406 发展心理学 1 16

58 8403706 文化经济学 2 32

34 1807416 幸福心理学 1 16

59 8403708 法国文化 1 16

35 1807410 大学生心理健康修养 1.5 24

60 1807417 社会心理学 1 16

36 1809951 科学史 2 32

61 8409905 社会化中的个性塑造 1 16

37 5409920 大学生形象塑造 2 16

62 8409908 国际交往与礼仪 2 32

38 6304012 公司理财 2 32

63 8409919 社交礼仪 1 16

39 6304013 企业经营管理 2 32

64 8702007 文献检索与利用 1.5 24

40 6304037 个人理财规划 2 32

65 8703001 竞争情报 2 32

41 6304510 管理学基础 2 32

66 8909913 体育欣赏 2 32

42 6305042 质量（环境）体系 ISO9000 1 16

67 8909925 足球裁判法 2 32

43 6305502 人力资源管理 2 32

68 8403709 管理文化与哲学 2 32

44 7903106 公共经济学 2 32

69 1706321 西游记趣探赏析  1 16

45 7903725 会计学基础 2 32  70 1706325
近现代中国社会生活
变迁

1 16

46 7905105 资源与环境经济学 2 32  71 1706327 职业心理素养与管理  1 16

47 7906321 广告鉴赏 2 32  72 1706326
心理素质培养与能力
训练

1 16

二、自然与技术科学类

序

号
课程代码 课程名

学

分

学

时

序

号
课程代码 课程名

学

分

学

时

1 1101416 数学建模 2 32

10 2409993 珍珠与珍珠文化 1 16

2 1109903 数学实验与建模 3 48

11 3209901 微生态与健康 2 32

3 1109904 数学史 2 32

12 3301101 中医饮食营养学概论 1 16

4 1109906 数学与经济 2 32

13 3301103 营养与疾病 1 16

5 1509902 化学与人类 1 16

14 3302401 人兽共患病 1 16

6 1509904 现代生活的化学 1 24

15 3601001 药膳与养生保健 1 16

7 1801404 生物质能 1 16

16 4202002 卫星遥感技术与应用 2 32

8 1801702 化学与健康 1 16

17 4602021 工业产品造型设计 2 32

9 1804107 生命的起源与进化 1 16

18 4703003 汽车概论 2 32

 6

序

号
课程代码 课程名

学

分

学

时

序

号
课程代码 课程名

学

分

学

时

19 1804412 景观生态学 1 16

46 5204044 数据库应用基础 2 32

20 1804424 恢复生态学 2 32

47 2409934 观赏鱼养殖 2 32

21 1806102 益生菌 2 32

48 6101022 环境激素与人类未来 1 16

22 1806108 微生物与人类生活 2 32

49 6101028 环境激素与生殖健康 1 16

23 1807123 生物工程导论 1 16

50 6101029 环境与生命 1 16

24 1809915 生物入侵 2 32

51 6109917 环境保护概论 2 32

25 1809925 生命科学导论 1.5 24

52 7204507 生命伦理学 1 16

26 1809927 生物安全 2 32

53 8405701 化学武器与人类和平 1.5 24

27 2205011 花卉栽培与欣赏 2 32

54 3309902 公共卫生常识 1 16

28 2404005 水产品活运与保鲜 1.5 24

55 5206043 CAD 制图 2 32

29 2409933 水族趣话 1 16  56 5305401 植物化妆品 1 16

30 2409962 龟鳖文化与龟鳖鉴赏 1 16  57 5509953 食品物性学 2 32

31 5205003 计算机测试技术 2 32  58 5204046 数学软件 Matlab 2 32

32 5206027 网页制作技术 2 32  59 5204045 数学软件Mathematica 2 32

33 5206028 CAD 三维造型 1.5 24  60 5509955 功能食品与现代生活 1 16

34 5206029 Photoshop入门与提高 2 32  61 5509995 食品保健与安全 2 32

35 5206030 电子商务概论 2 32  62 6101001 环境保护与可持续发展 2 32

36 5206032 多媒体课件设计 2 32  63 1706302
海洋、生命与水产科学
发展回望

1 16

37 4809001
可再生能源与可持续发

展
1.5 24  64 1706305 美容保健与营养 1 16

38 5201008 计算机应用基础 B 2 32  65 1706308
大地景观-文化、感知
和生命

1 16

39 5201015 信息安全导论 2 32  66 1706315
珍稀动物保护的困境
与希望

1 16

40 5202006 人工智能鱼 2 32  67 1706318 GNSS的发展与应用 1 16

41 5203037 Internet 网 2 32  68 1706322 食品的安全鉴别与食用 1 16

42 5204001
FLASH 动画设计与

ASP 编程
2 32  69 1706323 卫星导航的奥秘 1 16

43 5204040 DELPHI可视化编程设计 2 32  70 1809950 生命科学史 2 32

44 5204042 Java 程序设计 2 32  71 2402012 水产养殖环球鸟瞰 1 16

45 5204043 数据库系统原理 2 32

三、海洋主题教育类

序

号
课程代码 课程名

学

分

学

时

序

号
课程代码 课程名

学

分

学

时

1 1706025 渔业海洋学 2 32

6 1706027 海岸带遥感 2 32

2 1706026 海洋牧场 2 32

7 2410001 休闲渔业学 1 16

3 1706029 海洋科学导论 2 32

8 2409936 渔业导论 2 32

4 1706115 海洋文化导论 2 32

9 1706303 舌尖上来自大海的馈赠 1 16

5 1706116 中国海洋史 2 32

10 1706301 神奇的海洋贝类 1 16

 7

11 1806107 海洋微生物及其应用 2 32

16 1706304 濒危海洋动物保护 1 16

12 3509924 海洋中的药物宝藏 1 16

17 1706317 极地生物与海洋 1 16

13 5705001 海洋考古与探测 2 32

18 1706319
生态捕捞与海洋动物
保护

1 16

14 5805005 船舶与海洋 2 32

19 1706320
海洋生物功效成分与
人体健康

1 16

15 7405135 海洋英语阅读 2 32